
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 57 din 31.08.2023 
privind neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor - cadru 
de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente programului, la nivelul 

unităţii administrativ-teritoriale comuna Calafindești 
 

Consiliul local al comunei Calafindești; 
Avand în vedere: 
• Adresa nr.21371/08.08.2023 emisă de Consiliul Judeţean Suceava, referitor la adoptarea unei hotărâri privind 

asumarea/neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru 
achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente 
programului, la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale; 

• Referatul de aprobare nr.5766 din 25.08.2023 al primarului comunei Calafindești, prin care se propune 
neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziţia 
produselor şi a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente 
programului, la nivelul unităţii administrativ-teritoriale; 

• Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Calafindești înregistrat cu nr. 5767 din 
25.08.2023; 
                     •Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea domeniului public 
și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 5797 din 25.08.2023; 
•Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publiceși a drepturilor 
cetăţenilor, înregistrat la nr. 5798 din 25.08.2023; 

• dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în 
perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 -2024, Anexa nr. 
6 - Procedură privind colaborarea şi împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul 
judeţelor, comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ- teritoriale ale municipiilor în ceea ce priveşte 
implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 – 2029; 

• prevederile art.129 alin.7 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
În temeiul art.136, alin.1 şi al art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
 

HOTĂRĂSTE: 
Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilităţilor autorităţilor locale ale comunei Calafindești, judeţul Suceava, în ceea 

ce privește organizarea şi derulărea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziţia produselor şi a 
contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente programului, la nivelul 
unităţilor administrativ-teritoriale.  

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei, Institutiei prefectului judeţului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 
precum şi prin publicarea pe site-ul instituţiei. 

 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  LAZURCĂ MIHAELA                              
                                                                                                                              Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
Calafindesti, la 31.08.2023 
Nr.  57               


